⁴⁾ Vgl. Br. XIII 126 (128) Bd. 13 S. 208 Z. 2. 45

⁵⁾ Zur Förderung der Mission in Preußen durch den Papst vgl. Br. IX 174 (175) und Br. XIII 126 (128).

⁶⁾ Im Anklang an das biblische Idumea (Edom, südl. des Toten Meeres) verwendet für die Landschaft Idu-maa (Vidzeme, „östliches Land“) nördlich des Flusses Gauja (Livländische Aa, Koiva jõgi) im heutigen Lettland. Der Name erscheint im Brief Innocenz' III. vom 31. Januar 1208 an die deutschen 50
 Prälaten zugunsten der günstig verlaufenden Mission des B. Albert von Livland-Riga, auch dort mit

suum calciamentum extendit dans gratiam fratribus * memoratis, ut sint ministri Christi Ihesu in gentibus, sanctificantes evangelium Dei, ut fiat oblatio gencium accepta et sanctificata in Spiritu sancto. Sicut enim comperimus veridica relatione multorum, Dominus eisdem fratribus aperuit hostium, ita ut per ministerium eorundem intelligentibus, qui non audierant, et videntibus, quibus non fuerat nunciatum, multi ad agnitionem pervenerint veritatis. Licet autem eorum opera de ipsis perhibeant testimonium, quia tamen vos eos, sicut accepimus, acephalos⁷⁾ reputatis, quidam vestri ordinis fratres in illis partibus constituti eisdem in hospiciis et aliis debita humanitatis solacia non impendunt, quinimmo adeo verbis exasperatis eosdem, ut propter increpationes vestras multiplices nonnulli eorum dicantur ab illis partibus abscessisse. Volentes igitur iuxta pastoralis officii debitum eam in hiis adhibere cautelam, ut nec sub specie predicantium valeant subintrare girovagi⁸⁾ aut fidei subversores nec propter suspicionem huiusmodi evangelio Dei⁹⁾ offendiculum prebeat, venerabili fratri nostro Gnegnensi^{k)} archiepiscopo⁹⁾, de cuius discretione fiduciam gerimus plenior, nostris damus litteris in mandatis, ut non subito credens omni spiritui, sed probans spiritus, si ex Deo sunt, eos, quos noverit esse ydoneos ad predicandum gentibus verbum Dei et ad id studio vere caritatis inductos, vobis et vestri ordinis fratribus¹⁰⁾ aliisque fidelibus Christi constitutis per Pomoramiam^{l, 11)} et Poloniam recommendet et suarum muniat testimonio litterarum.

Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus eos, quos prefatus archiepiscopus vobis per litteras suas duxerit commendandos, non impediatis ullatenus vel ab aliis ordinis vestri fratribus permictatis [aliquatenus]^{m)} impediri, quominus in Evangelii predicatione procedant, ut baiulantibus ipsis currat velociter sermo eius, qui emittit eloquium suum terre¹²⁾.